
 Forståelsesnotat om samarbejde mellem Finansministeriet og Departementet for Finanser og 
Skatter i forlængelse af Hensigtserklæring mellem Danmarks regering og Grønlands 

Naalakkersuisut om finansiering til vandkraftprojekter 

Naalakkersuisut har som målsætning at øge den grønne energiproduktion. Realiseringen af 
vandkraftprojekterne til forsyning af Nuuk samt Qasigiannguit og Aasiaat vil bidrage til at reducere 
Grønlands CO2-udledning og udgøre et vigtigt skridt i retning af et mere bæredygtigt samfund i 
overensstemmelse med bl.a. Parisaftalen.   

Regeringen og Naalakkersuisut har et tæt, godt og konstruktivt samarbejde på en lang række områder, 
og ønsker at styrke samarbejdet også om klimaindsatsen og den grønne omstilling. Med 
Forståelsesnotatet bekræftes det fælles mål om at følge op på Hensigtserklæring af 15. marts 2022 
mellem Danmarks regering og Grønlands Naalakkersuisut om finansiering til vandkraftprojekter i 
Grønland.  
 
Finansministeren og Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter deler en fælles forståelse af, at 
vandkraftprojekterne har et stort økonomisk omfang i forhold til Grønlands økonomi, og at 
projekterne vil udgøre samfundskritisk infrastruktur i Grønland. Det er derfor af høj prioritet, at der 
både opnås finansieringsvilkår, som muliggør realisering af disse grønne projekter, og at projekternes 
finansiering vil være finansiel ansvarlig for alle parter.  

Finansministeren og Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter er enige om, at projektet vedrørende 
udvidelse af Buksefjorden Vandkraftværk til forsyning af Nuuk og vandkraftprojektet til forsyning af 
Qasigiannguit og Aasiaat er lige vigtige. Samtidigt er der en fælles forståelse af at tilrettelægge både 
analysearbejdet og finansieringsundersøgelserne således, at projektet vedrørende Buksefjorden 
Vandkraftværk til forsyning af Nuuk prioriteres tidmæssigt som det første, og vandkraftprojektet til 
forsyning af Qasigiannguit og Aasiaat prioriteres tidsmæssigt som det næste i takt med at 
projektforslagene modnes og projekterne udvikler sig.  

Finansministeren og Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter er på den baggrund enige om en 
arbejdsplan for Finansministeriet og Departementet for Finanser og Skatter, hvor det afsluttende 
analysearbejde i relation til vandkraftprojektet vedrørende Buksefjorden Vandkraftværk til forsyning 
af Nuuk gennemføres i løbet af første halvår 2024. Det med henblik på at der senest d. 1. oktober 
2024 kan træffes endelig beslutning om – og i givet fald, hvordan – man fra dansk side kan bidrage til 
finansiering hertil. Et evt. finansieringsbidrag fra dansk side vil forudsætte opbakning fra Folketinget.  

I forbindelse med det afsluttende analysearbejde vedrørende Buksefjorden Vandkraftværk til 
forsyning i Nuuk er det på nuværende tidspunkt forventningen, at følgende emner skal afdækkes 
endeligt: 

- Endelig teknisk udformning af projektet; 

- Endelig forretningsplan; 

- Endelig finansieringsbehov og -mix; 

- Endeligt forslag til projektaftaler, herunder bl.a. kontraktudkast til leasingaftale; 

- Endelig afklaring af mulige finansieringsparter og vilkår; 

- Statens mulige finansieringsbidrag, herunder struktur og vilkår.  

 

Finansministeren og Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter vil sammen følge ovenstående 
analysearbejde og finansieringsundersøgelser, og igennem opdateringer med jævne mellemrum sikre 
fremdrift. 

København, den 18. januar 2024 
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